
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

                    

 

N. 86 DATA: 11/05/2024 

 

 

 

Oggetto:  
 

 

PNRR M1C3 - misura 2 - investimento 2.1 “Attrattività dei borghi storici”, Linea d’intervento B 

“Rigenerazione culturale e sociale dei Borghi storici”, finanziato dall’Unione europea - 

NextGenerationEU. 

Progetto “VALLE GRANA CULTURAL VILLAGE” - CUP F97G2 2000110006. 

Intervento C2 - Sviluppo calendario di attività educative/didattiche per famiglie e scuole 

nell’ambito del patrimonio culturale immateriale - CIG A0030CC58B 

Affidamento e impegno di spesa.        

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROSSO GRANA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ROSSO Alessandra 

 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) per il periodo 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Premesso che: 

- il Regolamento (UE) n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13/07/2021, è stato notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14/07/2021;  

- la Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3), 
Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” e, in particolare, 
l’Investimento 2.1 Attrattività dei Borghi; 

- il D.P.C.M. del 15/09/2021 individua gli strumenti per il monitoraggio del PNRR; 

- l’art. 17 Regolamento (UE) 2020/852 definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare 
un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 
58/01(Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma 
del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza) che ne implica il suo rispetto in tutti gli 
interventi/operazioni; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani ed 
il superamento del divario territoriale, l’inclusione di donne e giovani nella progettazione e realizzazione dei 
progetti, il rispetto della quota SUD e le relative modalità di controllo e verifica, nonché il rispetto delle 
previsioni dei decreti sui Criteri Ambientali Minimi (CAM); 

- il D.M. 7/12/2021(Adozione delle linee guida volte a favorire le opportunità di genere e generazionali, 
nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del 
PNRR e del Piano nazionale complementare (PNC) al PNRR);   
 
Considerato: 

- l’avviso pubblico del 20/12/2021, e l’avviso di modifica pubblicato in data 05/01/2022,  per la 
presentazione di proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici, 
con una dotazione finanziaria di 190 milioni di euro da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: 
“Attrattività dei borghi storici” - Linea di d’intervento B Rigenerazione culturale e sociale dei Borghi storici; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 03/03/2022, con la quale i Comuni di Monterosso Grana e 
Pradleves hanno finalizzato, con dichiarazione, l’aggregazione per la presentazione della candidatura 
"VALLE GRANA CULTURAL VILLAGE"; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 10/03/2022 con la quale è stata approvata la domanda di 
candidatura "Valle Grana Cultural Village" all'interno del "PNRR Bando Borghi - linea di intervento B" e 
trasmessa in data 15/03/2022 con protocollo Doc. PLRCS-211220 del Ministero della Cultura; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visto: 

- il Decreto SG n. 453 del 07/06/2022 di assegnazione delle risorse a valere sul PNRR M1C3 2.1 Bando 
Borghi - linea di intervento B, il progetto "VALLE GRANA CULTURAL VILLAGE" (CUP F97G22000110006) è 
stato finanziato dal programma Next Generation EU dell’Unione Europea per un importo complessivo di € 
2.080.000,00, a fondo perduto del 100%, a favore del Comune di Monterosso Grana (capofila); 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 01/09/2022 con la quale è stato preso atto del finanziamento 
concesso e approvato di disciplinare d’obblighi connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal 
Ministero della Cultura, nominato “All. Sub 2”, pervenuto a questo Ente in data 12/08/2022 assunti al 
protocollo in data 13/08/2022 al n. 2419; 

- i target/milestone collegati a tale investimento che prevedono a) l’avvio degli interventi (mediante le 
necessarie comunicazioni di inizio lavori) entro il 30 settembre 2023; b) la loro conclusione entro il 30 
giugno 2026;  
 
Visto il D. Lgs 36/2023, art. 225, c. 8 che in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti 
investimenti pubblici, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR, permette di applicare 
anche dopo il 1 luglio 2023 le disposizioni di cui al decreto legge n 77 del 2021 convertito, con 
modificazioni, dalla legge n 108 del 2021 al decreto legge 24 febbraio 2023 n 13 nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, 
dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento 2018/1999 
del Parlamento europeo e del Consiglio, dell' 11 dicembre 2018; 
 
Richiamata la propria Determina a contrarre n. 105 del 30/06/2023 con la quale veniva avviato il 
procedimento per l’acquisizione del servizio di sviluppo del calendario di attività educative/didattiche per 
famiglie e scuole su sostenibilità ambientale, benessere psico-fisico, cura del patrimonio, astronomia e di 
escursioni culturali ed esperienziali (intervento C2), composto da proposte derivanti da diversi affidamenti 
dei servizi, suddivisi secondo le diverse tematiche da affrontare per garantire la qualità delle proposte: 

• ambiente e sostenibilità ambientale; 
• patrimonio immateriale; 
• patrimonio astronomico; 
• escursioni e laboratori culturali; 
• benessere psico-fisico; 

 
Preso atto che le risorse imputabili alla singola tematica sono pari a € 6.000,00 lordi (€ 4.918,04, oltre IVA; 
 
Dato atto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 17, comma 1 e 2, del D. Lgs 36/2023 richiedono 
esplicitamente i seguenti dati: 
 OGGETTO DEL CONTRATTO Art. 192 c. 1, lett. b) D. Lgs. 267/2000 

PNRR M1C3 - misura 2 - intervento 2.1 “Attrattività dei borghi storici”. Linea B. Progetto 
“VALLE GRANA CULTURAL VILLAGE” - CUP F97G22000110006.  

 FINE DA PERSEGUIRE Art. 192 c. 1, lett. a) D. Lgs. 267/2000; 
Intervento C2 - Sviluppo calendario di attività educative/didattiche per famiglie e scuole 
nell’ambito del patrimonio culturale immateriale; 

 FORMA DEL CONTRATTO E CLAUSOLE ESSENZIALI 
 Trattativa diretta a seguito di formale richiesta di preventivo, con ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione solo qualora gli importi degli affidamenti non 
siano inferiori ai € 5.000,00, come da comma 130 della legge di bilancio 2019 n. 145 del 
30/12/2019 che ne esclude l’obbligo per l’acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 
5.000,00; 

 CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI O.E. E DELLE OFFERTE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, a seguito di una scelta del contraente fatta ai sensi 
della L. 108/2021 art. 51, applicando il principio del minor prezzo di cui all’art. 108 c. 3 del D. 
Lgs. 36/2023 come criterio di aggiudicazione - Affidamento diretto. 

 
Richiamata la richiesta di preventivo avanzata con prot. n. 3032 del 09/08/2023 a ditta e presente 
all’interno del Bando “Servizi” ed in particolare le iniziative denominate “CPV 79952000-2 - organizzazione 
e gestione integrata eventi” e il conseguente preventivo (prot. n. 5038 del 29/12/2023) presentato 
dall’operatore economico Coumboscuro Centre Prouvençal, Santo Lucio de Coumboscuro - 12020 
Monterosso Grana (CN) [P.IVA 01319790040], per un totale lordo omnicomprensivo di 6.000,00, ovvero € 
4.918,04 netti + IVA; 
 
Atteso che, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’articolo 108 del D.Lgs. 36/2023 e delle regole 
di concorrenza, la stazione appaltante è in possesso di dati pregressi per poter valutare la congruità e 
l’economicità delle offerte, nonché il corrispettivo di cui sopra risulta essere conveniente in termini 
economici, oltre che rispondere alle specifiche necessità del Servizio, in linea con i correnti prezzi di 
mercato per prestazioni di tale natura; 
 
Rilevato che l’importo netto è inferiore ai € 5.000,00 e pertanto si applica il il comma 130 della legge di 
bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2019, modificando l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 già modificato 
dall’articolo 1 comma 502 della Legge 208/2015, che esclude dall’obbligo del ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00; 
 
Preso atto dei problemi prolungati riscontrati dall’operatore economico che hanno dilatato a dismisura le 
tempistiche di affidamento. 
 
Considerato che a causa dei problemi sopra citati, si è potuto acquisire il Casellario Giudiziale dell’OE, 
derivante da PassOE, in data 05/04/2024. 
 
Visto il documento unico di gara europeo [DGUE], presentato dall’operatore economico sotto forma di 
autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 ed in formato elettronico, dal 
quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli art. 94 e 95 del Codice.  
 
Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 30 marzo 2023, è stato nominato quale RUP 
l’Arch. Elena Massa; 
 
Dato atto, inoltre, che ai sensi dell'art. 18, comma 1 del suddetto D.Lgs. n. 36/2023, il contratto è stipulato, 
a pena di nullità, mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati Membri; 
 
Visto l’art. 25, co. 2 del D. L. n. 66/2014 che, al fine di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da 
parte delle pubbliche amministrazioni prevede l’apposizione del codice identificativo di gara (CIG) e del 
Codice unico di Progetto (CUP) nelle fatture elettroniche ricevute: 

• CIG A0030CC58B 
• CUP F97G22000110006 (Delibera del CIPE n. 63/2020 introduce la normativa attuativa della riforma 

del CUP); 
 
Atteso che tutta la documentazione sarà depositata agli atti;  
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali) e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la L. n. 241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi) e, in particolare, l’art. 12 (Provvedimenti attributivi di vantaggi economici);  
- il D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del Paesaggio), ai sensi del quale “Il Ministero, con 
il concorso delle regioni e degli altri enti pubblici territoriali, assicura la catalogazione dei beni culturali e 
coordina le relative attività”; 
- il D. Lgs. n. 152/2006 (Norme in materia ambientale) e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti) e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e il vigente regolamento sull'ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi”; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) di affidare, per le ragioni indicate in premessa, il servizio di sviluppo e attivazione di un calendario di 
attività educative/didattiche per famiglie e scuole, finalizzate a promuovere il patrimonio culturale / 
immateriale (intervento C2 - CIG A0030CC58B), del programma PNRR M1C3 - misura 2 - intervento 2.1 
“Attrattività dei borghi storici” - Linea B, progetto “Valle Grana Cultural Village”, all’operatore economico 
Coumboscuro Centre Prouvençal, con sede in Santo Lucio de Coumboscuro - 12020 Monterosso Grana (CN) 
[P.IVA 01319790040], per un importo totale lordo omnicomprensivo di 6.000,00, ovvero € 4.918,04 netti + 
IVA; 
 
3) di dar atto che non è possibile il rilascio del DURC per accertare la regolarità contributiva di 
Coumboscuro Centre Prouvençal, in quanto l’O.E. non ha obbligo di iscrizione INPA/INAIL in base alla 
normativa vigente e viene dunque accettata un’autodichiarazione; 
 
4) di impegnare la spesa di € 6.000,00 omnicomprensivi di IVA e oneri (pari a € 4.918,04 + IVA pari a € 
1.081,96) imputandola come segue al bilancio di previsione 2024-2026, con esigibilità: 
 

anno 
ESIGIBILITÀ 

ESIGIBILITÀ MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO AGGRE 
GATO 

CAPITOLO/ 
ARTICOLO 

2024 3000,00€  07 01 2 202 8030/5/1 

2025 3000,00 €  07 01 2 202 8030/5/1 

 
5) che non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra il titolare e i soggetti aventi compiti 
di responsabilità nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012; 
 
6) di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa sulla presente determinazione e di trasmettere il presente atto al Responsabile 
dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza; 
 
7) di disporre le pubblicazioni del presente atto sul sito web del Comune, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del Decreto Lgs. 36/2023. 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
Monterosso Grana: 11/05/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to: ROSSO Alessandra 

 
 

 
 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.  

 
Monterosso Grana: 11/05/2024  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to: ISAIA Stefano  
 

 
 
CIG Soggetto C/R Anno Imp. Interv. Voce Cap. Art. Importo  

€ 

A0030CC58B Coumboscuro  

Centre Prouvençal 

C 2024 97 / 

12 

07012 8030 5 1 3.000,00 

A0030CC58B Coumboscuro  

Centre Prouvençal 

C 2024 97 / 

13 

07012 8030 5 1 3.000,00 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 25/06/2024 al 10/07/2024 ai 

sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 

e ss.mm.ii. 

 
 

Monterosso Grana, lì 25/06/2024 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DE STEFANO dott.ssa 

Francesca 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
Monterosso Grana, lì 25/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DE STEFANO dott.ssa Francesca 
 


